
                            

SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE SANITARIA
Allegati:
1) linee guida aziendali finalizzate alla appropriatezza prescrittiva dei farmaci delle classi
farmacologiche SARTANI, ADRENERGICI e IPP

Referente Istruttoria
Dott. Luca Pisano

Il  sottoscritto Direttore della  struttura proponente,  DICHIARA la presente proposta di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 27/10/2016 al 10/11/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

  DELIBERAZIONE n° 671 del 20/10/2016

OGGETTO:  Approvazione  linee  guida  aziendali  finalizzate  alla  appropriatezza
prescrittiva dei farmaci delle classi farmacologiche SARTANI, ADRENERGICI e IPP.

PROPOSTA N°      IN DATA  

Servizio: DIREZIONE SANITARIA

 REFERENTE ISTRUTTORIA: Dott. Luca Pisano

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  54/11  del  10/11/2015,
"Interventi per la razionalizzazione e il contenimento della spesa farmaceutica":

 è stata individuata la necessità di procedere con urgenza, alla definizione di ulteriori
interventi tesi a realizzare un generale processo di razionalizzazione delle risorse,
finalizzato  a  garantire  il  mantenimento  del  livello  e  della  qualità  dell’assistenza
attualmente erogata, con l’obiettivo di garantire l’appropriatezza prescrittiva, intesa
come  necessità  di  coniugare  l’efficacia  delle  cure  con  le  risorse  disponibili,
rendendole in tal modo accessibili a tutti i cittadini;

 sono  state  approvate  le  azioni  e  gli  indirizzi  per  il  contenimento  della  spesa
farmaceutica ospedaliera e territoriale, analiticamente dettagliate nei relativi allegati
1 e 2 alla stessa deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, e sono stati
definiti  specifici  obiettivi  da  raggiungere  entro  il  triennio  in  capo  alle  Aziende
Sanitarie nei cui ambiti  è stata rilevata una importante variabilità nella scelta del
percorso terapeutico e quindi dei relativi costi e/o una inappropriatezza prescrittiva.

DATO ATTO che la  R.A.S.  con deliberazione  N.  63/24 del  15.12.2015 ha approvato il
Piano  di  riorganizzazione  e  di  riqualificazione  del  servizio  sanitario  regionale  idoneo  a
garantire  la  sostenibilità  del  servizio  stesso.  Attuazione  dell'articolo  29,  comma 3 della
legge regionale 9 marzo 2015, n. 5

 il  Piano  di  riorganizzazione  e  riqualificazione  del  Sistema  sanitario  regionale  è
articolato  come  un  vero  e  proprio  piano  di  rientro  e  dovrà  essere  declinato  in
programmi  operativi  che,  muovendo  dallo  stato  dell’arte,  sviluppino  interventi
specifici mirati alla razionalizzazione e all’efficientamento dei servizi;

 la  governance  del  piano  è  affidata  al  Comitato  permanente  di  monitoraggio,
integrato con i responsabili dei programmi operativi. Le attività di verifica dovranno
essere effettuate con cadenza almeno trimestrale, salvo verifiche straordinarie. Il
Comitato permanente, oltre alle funzioni individuate nella Delib.G.R. n. 38/27 del
30.9.2014 sarà quindi chiamato a verificare il  rispetto delle azioni dei programmi
operativi del piano e dei tempi di attuazione, nonché dei risultati conseguiti;

 tra i programmi operativi individuati nel Piano di riorganizzazione e riqualificazione
del Sistema sanitario regionale sono state individuate le seguenti azioni:
◦ Monitoraggio dell’appropriatezza prescrittiva dei farmaci



◦ Hub unico dei farmaci (Sassari e Cagliari)
◦ Aggregazione acquisti per l’assistenza protesica

CONSIDERATO che:
 con deliberazione del C.S. della ASL di Oristano n. 102 del 25/02/2016 è stato costituito

un Gruppo di  Lavoro  in  materia  di  appropriatezza prescrittiva  nella   composizione  ivi
indicata  al  fine  di  garantire  l'applicazione  delle  misure  ed  il  monitoraggio  del
raggiungimento  degli  obiettivi  di  contenimento  della  spesa  farmaceutica  disposti  dalla
Giunta Regionale R.A.S. con deliberazione  n. 54/11 del 10/11/2015 nonché l'attuazione
dei programmi operativi in materia farmaceutica individuati nel Piano di riorganizzazione e
riqualificazione del Sistema Sanitario Regionale,  oltre a tutte le altre attività in materia
nella stessa analiticamente dettagliate;

 con deliberazione del C.S. della ASL di Oristano n. 484 del 22/07/2016 sono stati costituiti
n. 6 (sei) gruppi di esperti qualificati, uno per ciascuna delle classi di farmaci per i quali
l'ARIS  ha  richiesto  l'attuazione  di  drastici  piani  di  riduzione  delle  prescrizioni,  nella
composizione indicata nella tabella ivi allegata dando agli stessi mandato di operare al fine
di individuare l’appropriatezza della prescrizione riferita a ciascuna classe farmacologica e
di stilare le linee guida sull’impiego dei farmaci presenti in ciascuna;

ATTESO che:
 i gruppi di lavoro costituiti per le classi farmacologiche SARTANI, ADRENERGICI e PPI

con deliberazione del C.S. della ASL di Oristano n. 484 del 22/07/2016 hanno predisposto
apposite linee guida per il corretto utilizzo dei farmaci, allegate al presente provvedimento
di  cui  formano  parte  integrante  e  sostanziale  (Allegato  1),  finalizzate  a  garantire
l’appropriatezza prescrittiva e la conseguente razionalizzazione dell’utilizzo delle risorse
economiche correlate all’impiego;

 in data 12/10/2016 presso il P.O. San Martino di Oristano in apposita riunione all’uopo
convocata,  le  suddette  linee  guida  sono  state  ampiamente  condivise  con  il  Direttore
Sanitario della ASL di Oristano, con i Responsabili delle Strutture Ospedaliere interessate
(S.C.  Cardiologia-UTIC,  U.O.D.  Edndoscopia  Digestiva  e  U.O.C.  Pneumologia),  con  i
MMG afferenti al territorio di competenza della ASL di Oristano (n. 73 partecipanti), con il
Servizio Farmaceutico Aziendale e con i Direttori dei Distretti;

RITENUTO pertanto  al  fine  di  garantire  l’appropriatezza  prescrittiva  e  la  conseguente
razionalizzazione dell’utilizzo delle risorse economiche correlate all’impiego di farmaci di dover
approvare  linee guida aziendali  per il  corretto utilizzo dei farmaci delle classi farmacologiche
SARTANI,  ADRENERGICI  e  IPP  allegate  al  presente  provvedimento  di  cui  formano  parte
integrante e sostanziale (Allegato 1);

VISTA la L.R. n. 10/06 nonché l’atto Aziendale;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

1. di  approvare le  linee  guida  aziendali  per  il  corretto  utilizzo  dei  farmaci delle  classi
farmacologiche SARTANI, ADRENERGICI e IPP  allegate al presente provvedimento di cui
formano parte integrante e sostanziale (Allegato 1)

2. di trasmettere la presente deliberazione ai Dirigenti Medici prescrittori aziendali, ai Distretti
di  Oristano,  Ales/Terralba e Ghilarza/Bosa per il  conseguente invio ai MMG e ai Medici
Convenzionati afferenti agli ambiti territoriali di competenza e al Servizio Affari Generali e
Legali per gli adempimenti di competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo               Dott. Giovanni M.L. Mastinu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	DELIBERAZIONE n° 671 del 20/10/2016

